equipamentos utilizados em obras públicas de engenharia. 

Essa abordagem assegura maior uniformidade na formação dos preços e atende aos princípios 
da economicidade e razoabilidade exigidos pela Administração Pública. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

O valor total da contratação será de R$231.302,12(duzentos e trinta e um mil trezentos e dois 
reais e doze centavos), conforme Planilha Orçamentária em anexo. 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO: 

A presente contratação tem como objetivo a execução de serviços especializados de engenharia 
para a construção de muro de contenção, calçadas acessíveis e instalação de gradis nas